1-331/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дмитров «13» июня 2024 г.

Дмитровский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Першиной О.В., при секретаре ФИО, с участием государственного обвинителя – ст. помощника Дмитровского городского прокурора ФИО, подсудимого ФИО, адвоката ФИО, представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО, 

<

данные изъяты> уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО совершил незаконное хранение, изготовление наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее декабря 2023 г., более точная дата и время следствием не установлено, у ФИО возник преступный умысел, направленный на изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства - тетрагидроканнабинол. Реализуя свой преступный умысел, ФИО, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушении требований ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», через телеграмм-канал «Dzagigrow» узнал рецептуру по изготовлению наркотического средства - тетрагидроканнабинол, из которого следовало, что для изготовления наркотического средства-тетрагидроканнабинол необходимо наркотическое средство-марихуана (каннабис), для выращивания которой он приобрел в указанном телеграмм-канале не менее 7 семян наркотического средства-марихуана (каннабис). Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО для выращивания наркотического средства-марихуана (каннабис), приобрел необходимое оборудование, а именно: 7 электрических ламп «Acinput», гроубокс, электрический пресс «Graveda», пакеты для ваакуматора, в количестве 100 штук, ваакуматор Steba, 2 упаковки фильтров «Rosin Press Bag», вытяжка TD-250 Silent, пластиковое ведро черного цвета, пластиковое ведро черного цвета с филтром Air-Pump, которые он перевез и обрудовал в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., СНТ «Нефедиха». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО, в период с декабря 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> используя приобретенное им оборудование, а также семена наркотического средства-марихуана (каннабис), вырастил не менее 1 куста, которое срезал, просеял и высушил в естественных условиях в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на изготовление и дальнейшее хранение наркотического средства - тетрагидроканнабинол, ФИО, находясь в указанном месте, в указанный период времени, в часть выращенного им наркотического средства - марихуанна (каннабис), добавил жидкое какао-масло, полученное вещество ФИО перемешал, сварил и добавил пищевой лецитин, в результате чего изготовил вещества массами 541,8 гр., 278,8 гр., 15,66 гр., содержащие наркотически активный тетрагидроканнабинол в количестве: 4,63 г., 41,82 г., 0,01 г., общей массой 46, 46 гр. После чего, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства - тетрагидроканнабинол, ФИО полученное вещество массой 541,8 гр., содержащее наркотически активный тетрагидроканнабинол в количестве: 4,63 гр., хранил в пластиковом контейнере, полученное вещество массой 278,8 гр., содержащее наркотически активный тетрагидроканнабинол в количестве: 41,82 гр., хранил в пластиковом контейнере, полученное вещество массой 15,66 гр., содержащее наркотически активный тетрагидроканнабинол в количестве: 0,01 гр., хранил в стеклянной банке по адресу: 

<

адрес>

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства - тетрагидроканнабинол, и осознавая, что для его изготовления необходимо наркотическое средство - марихуана (каннабис), которое он ранее вырастил, ФИО, в указанное время, по указанному адресу, оставшуюся часть наркотического средства - марихуанна (каннабис), массой не менее 211,9 гр. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С) он пересыпал в тряпичный мешок, часть наркотического средства массой не менее 0,72 гр. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С) пересыпал на коврик, часть наркотического средства массой не менее 0,20 гр. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С) пересыпал в отрезок бумаги, где хранил до дальнейшего изъятия сотрудниками полиции.

В период с 17 час. 00 мин. по 21 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., СНТ «Нефедиха», было обнаружено и изъято: тряпичный мешок с веществом растительного происхождения внутри, массой не менее 211,9 гр. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С), коврик с веществом растительного происхождения, массой не менее 0,72 гр. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С), отрезок бумаги с веществом растительного происхождения внутри, массой не менее 0,20 гр. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С), общей массой 212,82 гр., которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), полимерный контейнер с веществом, массой 541,8 гр., полимерный контейнер, с веществом, массой 278,8 гр., стеклянная банка, с веществом, массой 15,66 гр., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол в количестве: 4, 63 гр., 41, 82 гр., 0,01 гр., общей массой 46, 46 гр. 

Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями и дополнениями, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации). Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 212,82 гр. является крупным размером.

Тетрагидроканнабинол внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями и дополнениями, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации). Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство Тетрагидроканнабинол массой 46,46 гр. является крупным размером.

Подсудимый ФИО, полностью признав себя виновным и раскаявшись в содеянном, в судебном заседании пояснил, что, когда он отдыхал в Испании, он попробовал печенье с наркотическим средством. Этот наркотик снимает внутреннее напряжение и помогает при болях в мышцах, поскольку он занимается лыжным спортом. Некоторое время назад в его семье произошла трагедия, на СВО погиб его родной брат, он очень переживал по этому поводу, и для того, чтобы снять стресс, снова решил употреблять наркотики, вырастив его самостоятельно. В интернете он нашел рецепт, приобрел специальную палатку, ведра, вытяжку, семена, лампы, которые различаются по сфере использования: для роста, для цветения. Оборудование он установил в подвале на даче и стал выращивать марихуану. Когда растение выросло, срезал листья, высушил их в скороварке и измельчил через сито, потом сушеные листья добавил в какао и лецитин. Употреблял примерно по 1 ложке в день. Готовил данную смесь исключительно для собственного употребления. Примерно в течение 2 недель до произошедшего он на даче не был, поскольку болел. Затем приехал на дачу, чтобы покататься на лыжах. Затем, вернувшись с прогулки на дачу, он увидел сотрудников полиции, которые представились и предъявили постановление на обыск жилища. В ходе обыска в присутствии понятых наркотическое средство, оборудование было изъято. Он активно сотрудничал со следствием, все показал, сообщил от телефона пароль. 

Виновность подсудимого ФИО подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО о том, что ей от сотрудников полиции стало известно, что ее гражданский муж - ФИО был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, обстоятельства ей неизвестны, она проживает с ФИО на протяжении 6 лет, характеризуется тот с положительной стороны, хороший отец, активно воспитывает совместного ребенка, обеспечивает материально, употребление наркотиков она за ним никогда не замечала, при дочери и при ней тот всегда находился в трезвом состоянии, вел себя адекватно, алкогольные напитки не употребляет, активно занимается спортом, катается на лыжах, имеет 2 высших образования, ведет активную деятельность, постоянно занимается ребенком (л.д.67-69);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО, являющегося о/у ОУР ФИО1 УМВД России по Дмитровскому г.о. 

<

адрес>, о том, что что ОУР ФИО1 стало известно, что ФИО может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств по адресу: 

<

адрес> Так, перед Дмитровским городским судом начальником органа дознания было возбуждено ходатайство о проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Дмитровским городским судом было вынесено постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении, принадлежащему ФИО Так ДД.ММ.ГГГГ в мкр. Трудовая, Дмитровского г.о., 

<

адрес> были приглашены двое понятых мужского пола для проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После он, двое понятых проследовали, о/у ФИО1 ФИО проследовали к 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> где возле дома находился ФИО, далее они подошли к нему, показали служебные удостоверения, объявили о том, что по адресу: 

<

адрес> будет проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что было предъявлено постановление судьи, с которым тот ознакомился и расписался. Далее они проследовали в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в котором в помещении одной из комнат был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, схожее с наркотическим средством «Марихуана», после чего, было сообщено по данному факту в дежурную часть, оперативно-розыскное мероприятие было прекращено, был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее было объявлено, что будет проведен личный досмотр ФИО, перед проведением которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, после чего был проведен личный досмотр ФИО, в ходе которого у него был изъят: мобильный телефон Iphone 14 Pro Max, также смывы с обеих рук и контрольный смыв, указанные предметы были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны, на которые были нанесены пояснительные надписи. Далее на место прибыла следственно-оперативная группа, следователем было объявлено, что будет проведен осмотр места происшествия, перед проведением которого всем участвующим лицам были объявлены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В ходе осмотра на 2 этаже одной из комнат на столе было обнаружено: пресс черного цвета, отрезок бумаги с остатками вещества растительного происхождения, коврик с веществом растительного происхождения, далее они проследовали в другую комнату, в которой было обнаружено и изъято: ваакуматор белого цвета с наслоением полимерного вещества (оплавленной пленки от пакета) с остатками вещества, упаковка для пакетов для ваакуматора, электронные весы с остатками вещества растительного происхождения, две упаковки фильтров, два контейнера (банки) с веществом внутри, полиэтиленовый пакет с брикетами внутри, два ведра с компрессором для аквариума, гроубокс, система вытяжки, ультрафиолетовые лампы. Указанные вещи были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в соответствующие упаковки, далее все участвующие лица расписались в протоколе осмотра места происшествия. После чего ФИО был доставлен в ФИО1 для дальнейшего разбирательства (л.д.72-74);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час. 50 мин. он находился в мкр. Трудовая, Дмитровского г.о., 

<

адрес>. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения. И попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на что он дал свое согласие. Затем он совместно с сотрудниками полиции проследовал по адресу: 

<

адрес>, там же находился еще один понятой, ранее ему неизвестный гражданин, который представился как: ФИО. Так всем участвующим лицам было объявлено, что в указанном доме будет проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», пред проведением которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, также ФИО было предъявлено постановление судьи о проведении оперативно-розыскного мероприятия, с которым тот ознакомился и расписался. Далее они проследовали в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в котором в помещении одной из комнат был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, схожее с наркотическим средством «Марихуана», после чего, сотрудники полиции сообщили по данному факту в дежурную часть, оперативно-розыскное мероприятие было прекращено, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее было объявлено, что будет проведен личный досмотр ФИО, перед проведением которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, далее сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО, в ходе которого у него был изъят: мобильный телефон 

<

данные изъяты>, также смывы с обеих рук и контрольный смыв, указанные предметы были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны, на которые были нанесены пояснительные надписи. Далее на место прибыла следственно-оперативная группа, следователем было объявлено, что будет проведен осмотр места происшествия, перед проведением которого всем участвующим лицам были объявлены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В ходе осмотра на 2 этаже одной из комнат на столе было обнаружено: пресс черного цвета, отрезок бумаги с остатками вещества растительного происхождения, коврик с веществом растительного происхождения, далее они проследовали в другую комнату, в которой было обнаружено и изъято: ваакуматор белого цвета с наслоением полимерного вещества (оплавленной пленки от пакета) с остатками вещества, упаковка для пакетов для ваакуматора, электронныечст весы с остатками вещества растительного происхождения, две упаковки фильтров, два контейнера (банки) с веществом внутри, полиэтиленовый пакет с брикетами внутри, два ведра с компрессором для аквариума, гроубокс, система вытяжки, ультрафиолетовые лампы. Указанные вещи были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в соответствующие упаковки, далее все участвующие лица расписались в протоколе осмотра места происшествия (л.д.75-78);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО, являющейся следователем СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. 

<

адрес>, о том, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве. В 14 час. 36 мин. от начальника ОУР ФИО1 УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО поступило сообщение о том, в 

<

адрес> 

<

адрес> выявлен незаконный оборот наркотических средств. Далее она в составе следственно-оперативной группы совместно с экспертом, кинологом выехала по указанному адресу. На месте находились оперативные сотрудники, 2 понятых, сотрудники ФИО1. Далее мною было объявлено, что будет проведен осмотр места происшествия, перед проведением которого всем участвующим лицам были объявлены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В ходе осмотра на 2 этаже одной из комнат на столе было обнаружено: пресс черного цвета, отрезок бумаги с остатками вещества растительного происхождения, коврик с веществом растительного происхождения, далее они проследовали в другую комнату, в которой было обнаружено и изъято: ваакуматор белого цвета с наслоением полимерного вещества (оплавленной пленки от пакета и грязью) с остатками вещества, упаковка для пакетов для ваакуматора, электронные весы с остатками вещества растительного происхождения, две упаковки фильтров, два контейнера (банки) с веществом внутри, полиэтиленовый пакет с брикетами внутри, два ведра с компрессором для аквариума, гроубокс, система вытяжки, ультрафиолетовые лампы. Указанные вещи были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в соответствующие упаковки, далее все участвующие лица расписались в протоколе осмотра места происшествия. После чего ФИО был доставлен в ФИО1 для дальнейшего разбирательства (л.д.79-81).

Кроме показаний свидетелей виновность подсудимого ФИО подтверждается:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого от заместителя начальника УМВД России по Дмитровскому г.о. – начальника полиции ФИО в СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. было предоставлено постановление Дмитровского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», акт ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (л.д. 14-15);

- постановлением № Дмитровского городского суда 

<

адрес>, согласно которого получено разрешение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (л.д. 16);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ было проведено обследование в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в ходе обследования был обнаружен мешок с веществом внутри растительного происхождения, которое схоже с наркотическим средством «марихуана» (л.д. 17-19);

- карточкой происшествия, зарегистрированной в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в д/ч УМВД России по Дмитровскому г.о. поступило сообщение, согласно которого в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> выявлен незаконный оборот наркотических средств (л.д. 23);

- рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ФИО1 УМВД России по Дмитровскому г.о. старшего ФИО, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 00 мин. по адресу: 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у ФИО обнаружен и изъят мешок черного цвета с веществом растительного происхождения внутри, а также вещи и предметы, необходимые для изготовления и распространения наркотических средств (л.д. 25); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра было изъято: пакет из полимерного материала, внутри которого находится тряпичный мешок с веществом растительного происхождения внутри, самодельный бумажный конверт, внутри которого находится коврик с веществом растительного происхождения, самодельный бумажный конверт, внутри которого находится отрезок бумаги с веществом растительного происхождения, пакет из полимерного материала, внутри которого находится два контейнера из полимерного материала с веществом внутри, пакет из полимерного материала, внутри которого находится стеклянная банка с веществом внутри, пакет из полимерного материала, внутри которого находятся электронные весы, пакет из полимерного материала, внутри которого находится полимерный пакет с четырьмя брикетами внутри, 2 следа рук на 2 отрезках липкой ленты (л.д. 29-42);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО были изъяты образцы правой и левой рук на дактокарту (л.д. 56-57); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (ОБЪЕКТ 1) является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Количество наркотического средства (в перерасчете на вещество, после высушивания при температуре 110°С) более 100 гр., но менее 1000000 гр. (л.д. 63);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след ногтевой фаланги руки наибольшими размерами 29х17мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты на белой бумажной основе наибольшими размерами 38х26мм и след ногтевой фаланги пальца руки наибольшими размерами 29х16мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты на белой бумажной основе наибольшими размерами 39х31мм, пригодны для идентификации личности. Остальные следы рук на представленных отрезках прозрачной липкой ленты на белой бумажной основе наибольшими размерами 38х26мм и 39х31мм для идентификации личности не пригодны. След ногтевой фаланги пальца руки наибольшими размерами 28х17мм оставлен средним пальцем левой руки ФИО. След ногтевой фаланги пальца руки наибольшими размерами 29х16мм оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО (л.д. 85-89);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу измельченные вещества растительного происхождения (ОБЪЕКТЫ 1-3) являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства составила (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С): ОБЪЕКТ 1 – 211, 9 гр., ОБЪЕКТ 2 – 0,72 гр., ОБЪЕКТ 3 – 0,20 гр.; в составе представленных на экспертизу веществ (ОБЪЕКТЫ 4-6), массой: ОБЪЕКТ 4- 541,8 гр., ОБЪЕКТ 5 – 278,8 гр., ОБЪЕКТ 6 – 15, 66 гр. содержится наркотически активный тетрагидроканнабинол в количестве: ОБЪЕКТ 4 – 4,63 гр., ОБЪЕКТ 5 – 41,82 гр., ОБЪЕКТ 6 – 0,01 гр.; в составе смывов с поверхности электронных весов (ОБЪЕКТ 7) содержится комплекс каннабиноидов, в том числе и наркотически активный тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (менее 0,0001 гр.); в составе смывов с поверхности электронных весов (ОБЪЕКТ 7) содержится комплекс каннабиноидов, в том числе и наркотически активный тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (менее 0,0001 гр.) В ходе экспертизы израсходовано по 0,1 гр. ОБЪЕКТОВ 4-5, 0,05 гр. ОБЪЕКТОВ 2-3,6,8-11, смывы с объектов 12-13 полностью израсходованы (л.д. 105-109);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены 2 следа руки на 2 отрезках липкой ленты, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д. 94-96);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены 7 электрических ламп «Acinput», гроубокс, электрический пресс «Graveda», пакеты для ваакуматора, в количестве 100 штук, ваакуматор Steba, 2 упаковки фильтров «Rosin Press Bag», вытежка TD-250 Silent, пластиковое ведро черного цвета, пластиковое ведро черного цвета с филтром Air-Pump в ходе осмотра было установлено, что с использованием указанных предметов ФИО изготавливал наркотическое средство марихуану (каннабис) (л.д. 130-136);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены пакет из полимерного материала, внутри которого находится тряпичный мешок с веществом растительного происхождения внутри, самодельный бумажный конверт, внутри которого находится коврик с веществом растительного происхождения, самодельный бумажный конверт, внутри которого находится отрезок бумаги с веществом растительного происхождения, пакет из полимерного материала, внутри которого находится два контейнера из полимерного материала с веществом внутри, пакет из полимерного материала, внутри которого находится стеклянная банка с веществом внутри, пакет из полимерного материала, внутри которого находятся электронные весы, пакет из полимерного материала, внутри которого находится полимерный пакет с четырьмя брикетами внутри, смывы с обеих ладоней ФИО и контрольный смыв, упакованы в три бумажных конверта были осмотрены (л.д. 112-117).

Все приведенные выше доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, являются достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимого ФИО по ст. 228 ч. 2 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил хранение, изготовление наркотических средств, в крупном размере. 

При назначении подсудимому ФИО наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела и данные о его личности: на учете у врачей нарколога и психиатра ФИО не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно, занимается благотворительной деятельностью, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его чистосердечное раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие малолетнего ребенка, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый проживает совместно с супругой и четырехлетней дочерью, занимается ее воспитанием, содержит ее материально, в материалах дела имеется копия свидетельства о рождении ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подсудимый ФИО записан отцом ребенка; наличие отца – пенсионера и состояние здоровья его отца. 

С учетом того, что ФИО с момента задержания не стал отрицать факта совершенного им преступления и предоставил информацию об обстоятельствах совершения им преступления, а также при осмотре места происшествия добровольно пояснил, где и каким способом изготавливал наркотическое средство, суд полагает признать это активным способствованием раскрытию и расследованию преступления и также учесть в качестве смягчающего его наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, данные о личности подсудимого ФИО, который указанное преступление совершил впервые, признал вину, в содеянном раскаялся, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без реального отбытия наказания и полагает назначить ему наказание условно, на основании ст. 73 УК РФ. 

При определении подсудимому ФИО размера наказания судом принимаются во внимание совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. Дополнительную меру наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд с учетом конкретных обстоятельств дела полагает к ФИО не применять.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Меру пресечения ФИО в виде домашнего ареста – отменить; освободить из-под домашнего ареста в зале суда.

Обязать ФИО не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц, в дни, установленные этим органом, являться на регистрацию. 

Вещественные доказательства: 

- 2 следа руки на 2 отрезках липкой ленты, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в деле;

- 7 электрических ламп «Acinput», гроубокс, электрический пресс «Graveda», пакеты для ваакуматора, в количестве 100 штук, ваакуматор Steba, 2 упаковки фильтров «Rosin Press Bag», вытежка TD-250 Silent, пластиковое ведро черного цвета, пластиковое ведро черного цвета с филтром Air-Pump; пакет из полимерного материала, внутри которого находится тряпичный мешок с веществом растительного происхождения внутри, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С): ОБЪЕКТ 1 – 211, 8 гр., самодельный бумажный конверт, внутри которого находится коврик с веществом растительного происхождения, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой ОБЪЕКТ 2 – 0,67 гр., самодельный бумажный конверт, внутри которого находится отрезок бумаги с веществом растительного происхождения, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой ОБЪЕКТ 0,15 гр., пакет из полимерного материала, внутри которого находится два контейнера из полимерного материала с веществом внутри, массой: ОБЪЕКТ 4- 541,7 гр., ОБЪЕКТ 5 – 278,7 гр., в котором содержится наркотически активный тетрагидроканнабинол в количестве: ОБЪЕКТ 4 – 4,63 гр., ОБЪЕКТ 5 – 41,82 гр., пакет из полимерного материала, внутри которого находится стеклянная банка с веществом внутри, массой ОБЪЕКТ 6 – 15,56 гр. в котором содержится наркотически активный тетрагидроканнабинол в количестве ОБЪЕКТ 6 – 0,01 гр., пакет из полимерного материала, внутри которого находятся электронные весы, смывы с наркотическим средством тетрагидроканнабинол в количестве ОБЪЕКТ 7 – 0,0001 гр. полностью израсходованы, пакет из полимерного материала, внутри которого находится полимерный пакет с четырьмя брикетами внутри (квитанции №, №), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий